quantum sperando in Deo conscientiam meam sentio, pro redimenda vita mea non praeberei assensum, neque ministrum aut executorem ejus mali me facerem quod audio noviter super Ecclesias Angliae promulgari. Valete. »

Inter haec crebris de Anglia nuntiis Northmanniam venientibus, id quod de presbyteris Angliae rex faciebat nimis divulgabatur, et non solum hos qui infamia ejus, verum et eos qui laude illius pascebantur, in odium et vituperium ejus adducebat. At Anselmus, tam malam famam de rege non ferens eumque a tanta injuria revocare desiderans, scripsit ei de negotio semel et iterum, totiesque responsi ejus scripta recepit. Quae scripta eo quo missa sunt ordine subter adnotanda putavit, ratus ea futuris temporibus, exempli gratia, profutura, si altiori consilio Deus non sedaverit in regno Anglorum quae sub oculis ejus hodie sunt maxima mala. In quo latenter ab iis qui ista legunt vel audiunt petitum iri optamus, ne nobis succenseant quod scribendis epistolis tantum occupamur. Negotii enim, quod manuversamus, quedam et magna pars est, nec totum aliquid rei, ignotis partibus ejus, sciri potest. Ipsarum igitur epistolarum textus hic est :

« Henrico suo charissimo domino, gratia Dei, regi Anglorum, Anselmu archiepiscopu Cantuariæ, fideles orationes cum fideli servitie.

« Ad me pertinet, si audio quod faciatis aliquid quod animæ vestræ non expedit, ut hoc vobis non taceam, ne, quod avertat, Deus irascatur et vobis, si faciis quod illi non placeat, et mihi pro taciturnitate mea. Audio quod vestra excellentia vindictam exercet super presbyteros Angliae et soris facturam exigit ab eis qui non servaverunt præceptum concilii, quod ego cum vestro favore tenui apud Lundoniam cum aliis episcopis et religiosis personis. Quod hactenus inauditum et inusitatum est in Ecclesia Dei de ullo rege et de aliquo principe. Non enim pertinet, secundum legem Dei, hujusmodi culpam vindicare, nisi ad singulos episcopos per suas parochias; aut, si et ipsi episcopi in hoc negligentes fuerint, ad archiepiscopum et primatem. Preco igitur vos sicut chalissimum dominum cuius animam diligo plus quam presentem vitam corporis mei, et consulo sicut vere fidelis corpori et animæ vestræ, ne vos contra ecclesiasticam consuetudinem in tam grave peccatum mittatis, et, si jam incœpistis, ut omnino desistatis. Dico enim vobis quod valde timere debetis quod pecunia taliter accepta, ut taceam quantum noceat animæ, non tamen, cum expensetur, adjuvabit terrena negotia quantum postea perturbabit. Denique vos scitis quia me in Northmannia in pacem vestram suscepistis, et de archiepiscopatu meo me resaisistis, et quod cura et vindicta talis offensæ maxime pertinet ad archiepiscopatum, quoniam plus